
Nº 165, segunda-feira, 28 de agosto de 2017140 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017082800140

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO ao convênio 13CN030 celebrado en-
tre o TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA TERCEIRA
REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41 e FUNDACAO EDUCACIO-
NAL MONSENHOR MESSIAS - CNPJ 25.002155/0001-98, man-
tenedora do CENTRO UNIVERSITÁRIO DE SETE LAGOAS -
UNIFEMM. OBJETO: Extensão da vigência até 19.09.2019 e ade-
quação da cláusula de fiscalização. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei 8.666/93, Processo e-PAD 15.200/2017. DATA DA ASSINA-
TURA: 23/08/2017. SIGNATÁRIOS: Ricardo Oliveira Marques (pelo
Convenente) e Antônio Fernandino de Castro Bahia Filho (pela Con-
veniada). 17TA061 - e-PAD 25.562/2017.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PE 14/2017
O TRT 3ª Região informa a homologação do PE-14/2017,

sendo o lote 01 (Registro de Preços: 300 licenças MS Office Stan-
dard) adjudicado à empresa AX4B SISTEMAS DE INFORMATICA
LTDA - EPP, CNPJ: 22.233.581/0001-44, e o LOTE 02 (15 licenças
de uso perpétuo do MS Office Professional) foi FRACASSADO.

Belo Horizonte, 25 de agosto de 2017.
ANDRÉ LUIZ MORAIS MASCARENHAS

Secretário de Licitações e Contratos

D I R E TO R I A - G E R A L
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE MATERIAL E LOGÍSTICA

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

ESPÉCIE: Convênio. CONVENIADO: TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41.
CONVENENTE: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES
CLAROS - UNIMONTES - CNPJ 22.675.359/0001-00. OBJETO:
Realização estágio supervisionado. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Leis Federais: n. 11.788/08, 8.666/93, e Instrução Normativa TRT
05/2014 e Processo e-PAD 17963/2017. VIGÊNCIA: 05 anos, a partir
de 23/08/2017, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. DA-
TA DA ASSINATURA: 23/08/2017. SIGNATÁRIOS: Ana Flavia
Sales Bueno Chaib (pelo conveniado) e Jussara Maria de Carvalho
Guimarães (pela convenente). 17CN034 - e-PAD 25344/2017

ESPÉCIE: Convênio. CONVENIADO: TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41.
CONVENENTE: SOCIEDADE EDUCACIONAL UBERABENSE -
CNPJ 25.452.301/0001-87, mantenedora da UNIVERSIDADE DE
UBERABA - UNIUBE. OBJETO: Realização de estágio supervi-
sionado. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis Federais: n. 11.788/08,
8.666/93, e Instrução Normativa TRT 05/2014 e Processo e-PAD
18642/2017. VIGÊNCIA: 05 anos, a partir de 23/08/2017, podendo
ser prorrogado mediante termo aditivo. DATA DA ASSINATURA:
23/08/2017. SIGNATÁRIOS: Ana Flavia Sales Bueno Chaib (pelo
conveniado) e Marcos Eduardo Tanner (pela convenente). 17CN036 -
e-PAD 25349/2017.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO
A D M I N I S T R AT I VA

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE ANULAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 3/2017

A Coordenadoria de Licitações e Contratos do TRT da 4ª
Região comunica a anulação da licitação modalidade Tomada de
Preços nº 03/2017, que tinha por objeto o cercamento do terreno onde
será construída a nova sede da Vara do Trabalho de São Borja/RS,
por inobservância ao disposto nos parágrafos 2º e 5º do artigo 23 da
Lei nº 8.666/93. . Maiores informações poderão ser obtidas na Av.
Praia de Belas, n.º 1.100, Prédio Administrativo, 6º andar, Norte, em
Porto Alegre/RS, (51)3255-2226, das 10 às 18 horas, ou no sítio
w w w. t r t 4 . j u s . b r.

ANDRE MAGNUS MARTINS

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 6ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA - TRT6-Nº 3/2017

(Proc. TRT6 nº 026/2017)
A Comissão Especial de Licitações do TRT - 6a Região

(CEL) torna público o resultado do julgamento da licitação em epí-
grafe, cujo objeto é a Construção do edifício onde funcionará o
Fórum Trabalhista de Goiana-PE, e, por unanimidade dos seus mem-
bros, decidiu aceitar a proposta e classificar a empresa habilitada na
licitação, CONSTRUTORA UMUARAMA - CNPJ 70.216.130/0001-
41, ocasião em que a referida empresa foi DECLARADA VEN-
CEDORA do certame. Tudo conforme consta dos autos.

CARLOS EDUARDO ALBUQUERQUE MELLO
Presidente da Comissão

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato de Locação firmado entre o TRT 6ª
REGIÃO e ARCA ADMINISTRADORA DE BENS LTDA. PROC.
TRT6: 95/12. ESPÉCIE: Locação de imóvel para instalação da 2ª
Vara do Trabalho de Palmares/PE. OBJETO: Prorrogar o contrato por
um período de mais 60 (sessenta) meses, a partir de 24.08.17. DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa nº 3390.39, Pro-
grama de Trabalho 02122057142560026-Apreciação de Causas na
Justiça do Trabalho no Estado de Pernambuco-Plano Orçamentário
01. EMPENHO: 2017NE000793 (R$ 23.806,32). FUNDAMENTO
LEGAL: Cláusula Sexta do contrato original. DATA E ASSINA-
TURA: 23.08.17. Assinam o presente termo, pelo TRT6, o Exmo. Sr.
Desembargador Presidente, Ivan de Souza Valença Alves e, pelo
Locador, o Sr. Noelino Magalhães Oliveira Lyra.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 7ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2017

O Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região realizará
pregão eletrônico para contratação de empresa especializada para
roteirização, gravação e edição de vídeo institucional sobre o Pro-
grama Trabalho Seguro, conforme condições estabelecidas no edital.
A sessão pública terá início às 9:30 horas do dia 12/09/2017, horário
de Brasília, na internet, no sítio www.licitacoes-e.com.br. Íntegra do
edital disponível neste sítio e na homepage www.trt7.jus.br - link:
Acesso à Informação/Contas Públicas/Licitação/Pregão Eletrônico.

Fortaleza, 25 de agosto de 2017.
LUCIANA SABÓIA ANDREAZZA BORGES

Pregoeira

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 9ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo PR nº 42/2017, Processo Geral nº 715/2017. Contratante:
Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região Contratados: 1 - Elias
Thomé Saliba; 2 - Luis Fernando Lopes Pereira; 3 - Marcio Po-
chmann; 4 - Bruno Meirelles Garschagen - ME, CNPJ
24.476.783/0001. Objeto: Ministrar palestras e conduzir debates no
dia 12/09/2017, integrando a programação da 7ª Semana Institucional
da Magistratura do Trabalho do Paraná. Valor total das contratações,
incluindo contribuição previdenciária: R$ 14.140,00. Fundamento le-
gal: Art. 25, inciso II c/c art. 13, inciso VI, ambos da Lei 8.666/93.
Reconhecimento em 18/08/2017: Rosa Maria Alves Chichorro - As-
sessora da Escola Judicial. Ratificação em 18/08/2017: Arion Ma-
zurkevic - Diretor da Escola Judicial.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 48/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 01/08/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Renovação e aquisição de licenças de uso do software Adobe
Creative Cloud for teams por meio de subscrição pelo período de 12
meses. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 28/08/2017 das
09h00 às 17h30. Endereço: Rua Vicente Machado, 147, Centro, 10.
Andar CURITIBA - PR. Entrega das Propostas: a partir de
21/08/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/09/2017, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALEXANDRO FURQUIM
Pregoeiro

(SIDEC - 25/08/2017) 080012-00001-2017NE000284

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 52/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 18/08/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de cadeiras fixas para pessoas obesas.

ALEXANDRO FURQUIM
Pregoeiro

(SIDEC - 25/08/2017) 080012-00001-2017NE000284

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 11ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 33/2017

O Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região publica que
a vencedora deste certame foi a empresa ALLIANZ SEGUROS S/A,
CNPJ: 61.573.796/0001-66, com o valor total de R$ 12.980,00.

MELISSA THEREZA VIANEZ NASSER DE CAMPOS
Pregoeira

(SIDEC - 25/08/2017) 080002-00011-2017NE000028

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 12ª REGIÃO

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: PR 4896/2017-A. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da
12ª Região e Prodoctor Comércio de Equipamentos Odontológicos e
Serviços Ltda. Objeto: Manutenção preventiva e corretiva, com for-
necimento de peças mediante demanda, dos equipamentos odonto-
lógicos instalados nas dependências do TRT. Programa de Trabalho:
02.301.0571.2004.0042.0001 - Assistência Médica e Odontológica de
Civis. Naturezas da Despesa - 3390.30 - Material de Consumo e
3390-39 - Outros Serviços de Terceiros - PJ. Valor: R$ 1.280,00
mensais. Vigência: 12 meses a partir da data da assinatura. Data da
assinatura: 25-8-2017. Pelo TRT: Luis Frederico Pereira, Diretor da
Secretaria Administrativa Substituto. Pela Contratada: Afonso dos
Santos, Sócio-Proprietário.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

EXTRATO DO CONTRATO TRT Nº 22/2017

Processo TRT n.º 2.881/2017. Contratante: Tribunal Regional do Tra-
balho da 13.ª Região. Contratada: MAPFRE SEGUROS GERAIS
S/A. (CNPJ: 61.074.175/0001-38). Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de seguro total para a frota
de veículos oficiais pertencentes ao acervo do CONTRANTE, com-
posta atualmente por 28 (vinte e oito) veículos de diversas marcas,
modelos e anos de fabricação, todos em condições normais de uso.
Natureza de Despesa: 339039. Programa de Trabalho
02122057142560025. Nota de Empenho n.º 2017NE000598. Valor
total anual: R$ 14.900,00 (quatorze mil e novecentos reais). Vigência:
de 12 (doze) meses, contados do pagamento da Nota Fiscal . As-
sinatura: 25/08/2017. Assinam: Paulo Lindenberg Castor de Lima,
Diretor-Geral, pelo Contratante, e Francisco Edinaldo Moreira de
Souza, Gerente Técnico, pela Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2017

O Tribunal Regional do Trabalho da 13.ª Região, através de
seu Pregoeiro, avisa que realizará licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preço, cujo objeto é a contratação de
empresa para o fornecimento e instalação de faixas adesivas, com
logomarca do TRT 13, para aplicação em portas de vidro, placas
indicativas para comunicação visual, em PVC, adesivadas, para fi-
xação nas portas de madeira dos diversos setores e retirada das
películas existentes e aplicação de novas películas de controle solar,
nos vidros de fechamento das esquadrias de alumínio da fachada
principal, no edifício-sede deste Tribunal, conforme especificações
constantes do Edital e seus anexos. A licitação está prevista para as
15:00h (horário de Brasília/DF) do dia 11/09/2017. Cópia do Edital
estará à disposição dos interessados na Sala da Comissão Permanente
de Licitação, instalada na Sede do TRT 13ª Região, situada na Av.
Corálio Soares de Oliveira, s/n, Centro, João Pessoa/PB, bem como
estará disponibilizada na Internet, através dos sites www.trt13.jus.br
ou www.licitacoes-e.com.br. Outras Informações podem ser obtidas
no endereço acima citado, nos seguintes horários: das segundas-feiras
às sextas-feiras das 7:00h às 17:00h, pelo fone: (83) 3533-6069 ou
(83) 3533-6068, bem como por intermédio do correio eletrônico
cpl@trt13.jus.br (Protocolo TRT n.º 5.115/2017).

João Pessoa/PB, 25 de agosto de 2017.
TIBÉRIO ADONYS DE ALMEIDA FIALHO

suelysc
Realce


